carentes na cidade Guarujá/SP, com faixa etária a partir dos 06
anos de idade, ambos os sexos, carentes, e que vivem em situação
de vulnerabilidade social. Todos os participantes com idade escolar
estavam devidamente matriculados em uma unidade de ensino.
Realizamos as inscrições de 237 (duzentos e trinta e sete) crianças e
adolescentes  que participaram dos cursos regulares de ballet
clássico, livres de ballet clássico, teatro infantil e juvenil e jazz
iniciante, divididos das seguintes formas:
121 (cento e vinte e um) crianças e adolescentes participando de
aulas de Ballet Clássico Livre; (04 turmas de Ballet Clássico).
31 (trinta e um) jovens e adultos participando das aulas de Jazz
Livre; (01 turma de Jazz Livre).
85 (oitenta e cinco) crianças e adolescentes participando de aulas
de Teatro; (02 turmas de Teatro Livre).
Atendemos 118 (cento e dezoito) crianças e adolescentes
participando das aulas regulares de Ballet Clássico, com formação
de turmas entre os níveis básico e médio, tendo em sua carga
horária as modalidades necessárias para a formação profissional e
das oficinas complementares de flamenco e contemporâneo.
Vale salientar que os educandos participaram de mais de uma
atividade, contabilizabdo assim um total de 355 (trezentos e
cinquenta e cinco) atendimentos.
Os participantes inscritos no Projeto Ballet Cooperativo – Escola de
Formação em Dança participaram das oficinas de Leitura, também
foram oferecidos encontros de jogos cooperativos e danças
circulares. 
As professoras participaram de capacitação com o fisioterapeuta,

[...]

Barreira de João Guarda, Cidade Atlântica I e II, Cantagalo,
Vila Baiana, Pedreira, Areião, Vila Rã, Maré Mansa, e comunidades
carentes na cidade Guarujá/SP. Todos os educandos com idade
escolar estavam devidamente matriculados em uma unidade de
ensino. Realizamos um total de 101 (cento e um) atendimentos,
divididos nas oficinas de Preparação em Dança e Ballet Infantil. As
professoras participaram de capacitação com o fisioterapeuta,
Joseph Lopes, com tema “Consciência Corporal”, auxiliando-os em
sua formação na área da dança.

P R O J E T O  P R I M E I R O S  P A S S O S  N A  D A N Ç A

[...]

escolar estavam devidamente matriculados em uma unidade de
ensino. As crianças realizaram um Sarau Cultural na Entidade
aberto à Comunidade, onde aconteceu exposição dos livros
confeccionados e Cordel pelos próprios participantes. Realizamos
um total de 106 (cento e seis) atendimentos.

P R O J E T O  I N T E R - A Ç Ã O :  
E D U C A Ç Ã O ,  C U L T U R A  E  C I D A D A N I A

No primeiro semestre realizamos as rematrículas e novas matrículas,
retornamos com nossas atividades, realizamos rodas de conversa com
os pais, aulas de acolhimento, aulas de todos os projetos.